

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 42

Penktadienis, Lapkričio (November) 2, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

Tarybų Sąjungos Akcija Sugriovė JAV Reakcionierių Užmojus Okupuoti Kubą

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų militaristai, reakcionierių skatinami, buvo pasiruošę pulti Kubą. Savo užmojus teisingai tuomi, kad Tarybų Sąjunga rengia bazes dėl tarpkontinentinių sviedinių, kurie esą ofensyvinio pobūdžio. Prezidentas Kennedys buvo priverstas paskelbti blokadą Kubai, o Pentagonas traukė didelės jėgas į Floridą užpuolimui ant Kubos.

Tarybų Sąjunga, norėdama išgelbėti taiką pasaulyje ir suklaikyti JAV Kubos invaziją, pirmiausia sugrąžino savo laivus, o paskui paskelbė, kad ji sutinka išardyti tas bazes ir parsigabenti raketas namo Jungtinių Tautų priežiūrai, jeigu JAV atšauks blokadą ir atsisakys planų pulti Kubą.

Prezidentas Kennedys šį pasiūlymą priėmė ir tokiu būdu pavojus išsiveržimui ginkluoto konflikto dėl Kubos buvo pašalintas. Visas pasaulis pasitiko tai su džiaugsmu.

Jungtinių Tautų sekretorius U Thant išsiskubino į Kubą su trimis savo padėjėjais pasitarimui su premjeru F. Kastro. Jo padėjėjais yra Egipto, Indijos ir Brazilijos atstovai.

Taip tai didelis įkaitimas ryšium su Kuba atslūgo ir manoma, kad tarptautinė situacija žymiai pagerės. Pašalinimas konflikto dėl Kubos palengvinsiąs sprendimą kitų problemų.

Tarybų Sąjunga buvo užsiminus apie tai, kad Jungtinės Valstijos turėtų ištraukti savo raketas iš Turkijos, jeigu jos nori, kad Tarybų Sąjunga ištrauktų iš Kubos, bet Chruščiovas savo laiške Kennedžiui apie tai neužsimena.

Tačiau Kuba, iš savo pusės, primena, kad Jungtinės Valstijos turėtų panaikinti savo militarinę bazę Kuboje, žinoma Guantanamo vardu.

Jungtinių Valstijų reakcionieriai jaučiasi priblokšti. Jie, atrodo, nesitikėjo tokios akcijos iš Tarybų Sąjungos pusės. Jie nusivylė, kad Kubos invazija sužlugdyta. Jiems nepatinka, kad ši situacija suteikė ir pačiam prezidentui Kennedžiui labai puikią išeitį iš šios keblios situacijos.

Amerikiečių "Kvarantina" Kainuos \$100 Milijonų

WASHINGTON. — Administracijos autoritetų apskaičiavimu, paskelbta Kubai "kvarantina" Amerikai lėšuos mažiau \$100,000,000.

Premjeras Chruščiovas Sveikino JAV Artistę

MASKVA. — Nežiūrint tarp JAV ir TSRS buvusios įtampos, premjeras N. Chruščiovas sveikino JAV artistę Jerome Hines, atlikusią Bolšoi teatre numerį iš operos Boris Godunov.

Ir Vakarų Lyderiai Giria Chruščiovą

LONDON. — Visa eilė Vakarų lyderių išreiškė didelį pasitenkinimą Chruščiovo akcija Kubos klausimu.

Norvegijos ir Italijos premjerai pareiškė, kad Chruščiovas pasielgė labai gerai ir jė pilnai remia jo žygius.

Po visą pasaulį didelis džiaugsmas, kad karo pavojus pašalintas.

Britanijos valdžia labai patenkinta, kad Tarybų Sąjunga sutiko, kad raketų pastolių panaikinimą Kuboje patikrintų Jungtinių Tautų inspektoriai.

Siūlo Panaikinti Bazes Kanadoje

TORONTO. — Canadian Committee of 100 pasiuntė telegramą premjerui Diefenbakeriui su pasiūlymu, kad jis siektų panaikinimo Kanadoje amerikiečių militarinių bazių.

Komiteto pirmininkas Gary Moffat sako, kad panaikinimas Jungtinių Valstijų militarinių bazių Kanadoje nepastatytų jė pavojų šiaurės Amerikos, bet tuo tarpu padėtų sušvelninti santykius tarp JAV ir TSRS.

Komitetas taipgi ragino premjerą Diefenbakerį padėti Chruščiovui prieš tarybinius militaristus.

Komitetas mano, kad tokių reakcinių militaristų gali būti ir Tarybų Sąjungoje.

NEHRU PRAŠO JAV ATSIŪSTI GINKLŲ

NEW DELHI. — Indijos premjeras Nehru kreipėsi į Jungtines Valstijas prašydamas skubiai duoti Indijai militarinės pagalbos prieš Kiniją. Aišku, Jungtinės Valstijos su mielu noru sutiko padėti Indijai.

Britanija ir Kanada taipgi pasirengusios patarnauti Indijai.

Nehru sako, kad Indija neteko 2,000 užmuštais ir dingusiais per susikirtimus su Kinija.

MONTREALO MAJORŲ ISRINKTAS DRAPEAU

MONTREAL. — Montrealo majoru vėl išrinktas Jean Drapeau. Tai jau trečiu kartą.

Prieš jį kandidatavo senatorius Sarto Fournier, savo laiku buvęs majoru.

Prezidentas De Gaulle Laimėjo Daugumą Balsų

PARYŽIUS. — Prezidentas Charles De Gaulle laimėjo daugumą balsų per referendumą praėjusį sekmadienį. Už jo pasiūlymą, kad prezidentą rinktų tiesiai balsuotojai, balsavo 12,806,588, o prieš 7,931,468. Reiškia, už balsavo 61.75 procento.

Dabar ateityje Francijos prezidentą rinks tiesiai balsuotojai, o ne rinktų prezidento rinkėjų kolegija.

De Gaulle pagrūmojo pasitraukimu, jeigu žmonės neužgirs jo plano. Matomai francūzai pabijojo, kad nesugrįžtų betvarkė, kokia buvo anksčiau, ir balsavo už, nors visos partijos, išskyrus degalistų, ragino žmones balsuoti prieš.

WASHINGTON. — Jungtinės Valstijos su spalio 31 diena dviem dienom nutrauks Kubos blokadą.

Blokados pakėlimas esąs vykdomas prašant Jungtinių Tautų sekretoriui U Thant'ui. Jis šiomis dienomis vyksta į Kubą pasitarimui su Fidel Kastro.

Nikelio Kasėjai Atmetė Unijos Ardytojų Kliką

SUDBURY, Ont. — Nikelio kasėjai atmetė Gillisą ir jo visą unijos ardytojų kliką per lokalo 598 viršininkų rinkimus.

Tom Taylor, kandidatas į lokalo prezidentus, gavo 6,331 balsą, o Gillis, unijos ardytojų kandidatas į prezidentus, gavo 5,332 balsus. Reiškia, Taylor gavo 1,000 balsų be vieno daugiau už Gillisą.

Tuo pačiu laiku 11 kitų lokalo pareigūnų išrinkta. Jie visi Tayloro pusės. Tokiu būdu, nikelio kasėjai visai atmetė Gillisą ir jo šaiką.

Ontarijos Darbo Santykių Taryba, paskelbdama, kad balsavimus laimėjo plieno unija, gaudama 15 balsų daugiau, taipgi matomai stengėsi padėti Gillis klikai.

Reakcionieriai Stumia Indiją į Karą su Kinija

NEW DELHI. — Atrodo, kad Indijos prejeras, taikstydamasis atžagareiviams, bren-da vis gilyn į karą su Kinija. Į karą, kurio, ekspertų manymu, Indija niekad negali laimėti.

Kinija siūlė nutraukti kovas, atitraukti abiejų pusių jėgas 12 mylių nuo fronto, ir tartis dėl išlyginimo sienos. Indija pastatė sąlygas, kad kiniečiai atitrauktų iš tų sričių, kurias Indija savinasi.

Indijoje, kaip ir kitur, yra galingos jėgos, kurios spiria valdžią griebtis jėgos, o ne derybų. Jos nori, kad Indija kreiptųsi į Ameriką dėl ginklų. Ir jos, kaip matyti, ima viršų.

ARABAI STREIKUOJA BRITANIJOS BAZEJE

ADENAS. — 7,000 arabų darbininkų išėjo streikan Britanijos bazėje čionai, reikalaudami:

Neatleidinėti darbininkų ir geresnio atlyginimo už darbą.

Streikas neturės politinio siekio, bet darbininkai neslepia savo simpatijų arabų nacionalistiniam sąjūdžiui. Jie norėtų, kad britai būtų išginti lauk iš aliejum turtingo Adeno.

Anglas Adeno gubernatorius buvo nuvykęs į Londoną pasitarimui.

Lokalo rinkimai aiškiai parodė, kad nikelio kasėjai didžiojoje prieš Gillis kliką. Už tal lokalo reikalavimas, kad Ontarijos Darbo Santykių Taryba atšauktų savo sprendimą, dabar įgauna dar didesnę svorį.

Naujai išrinkta lokalo 598 vadovybė sieks, kad būtų nuimti visi teismo uždėti trukdymai vesti unijos reikalus.

Nauja valdyba taipgi sustiprins veiklą prieš plieno uniją, kuri tiek daug bėdos atnešė nikelio kasėjams, norėdama paveržti jau organizuotus darbininkus.

Didelis darbas lokalo vadovybei prieš akis ir derybos su kompanija. Vidujinės kovos labai daug pakenkė šiam reikalui.

Nikelio kasėjų nelaimė pradedo, kai jie laike streiko anais metais pasidavė unijos ardytojų propagandai ir išrinko Gillisą su jo klika į lokalo vadovybę. Ta klika, matydama, kad streikas labai išvargino darbininkus, kaltę už streiką sumetė to meto vadovybei ir tokiu būdu laimėjo rinkimus. Darbininkai, atrodo, pamazų pradeda pamatyti tą savo klaidą. Jeigu jie būtų stovėję vienin-gai, gal ir patį streiką būtų laimėję ir šios sunkios tarpusavės kovos neturėję.

Kitas Nusitęsęs Streikas Toronte

TORONTO. — Perna labai ilgai truko Royal York viešbučio tarnautojų streikas. Dabar jau kelintas mėnuo eina odos apdirbimo fabriko darbininkų streikas. Ir nežinia dar, kada jis baigsis. Samdytojai baisiai užsispyrę.

Praėjusią savaitę įvyko didelė demonstracija prie fabriko. Kompanija pasikvietė net 150 policininkų, kurių dalis buvo raiti. Buvo norėta parodyti uni-jistams, kad jie, samdytojai, savo pusę turi policiją, nors tą policiją išlaiko visi miesto gyventojai, įskaitant ir odos apdirbimo darbininkus.

Toks policijos pasirodymas prie fabriko primena žmonėms alkanosius 1930-tus metus. Tuomet policija buvo naudojama laužymui streikų masiniu mastu.

Iš Kanados Gyvenimo

Voice of Women (Moteryų Balsas), moterų organizacija už taiką, griežtai užprotestavo prieš Toronto miesto ir priemiesių apšvietos tarybų bauginimą mokinių su nuklinio karo įspėjimais ir pavojaus praktikomis mokyklose.

Prasidėjus taip vadinamam Kubos kriziui, ne tik militaristai griebėsi visų "apsaugos" priemonių, bet ir civilinio "apsigynimo" pareigūnai, o kartu su jais ir mokyklų tarybos.

Moterų organizacija nurodo, kad tokia isterija yra bereikalinga. Tai bauginimas tėvų ir vaikų. "Mūsų vaikų gyvenimas yra vertingesnis, negu bile kurios šalies prestižas bedugnės kranto jėgos politikoj", pasakė Materų Balso vadovai.

Mokyklų vedėjams buvo išduoti radio imtuvai, kad jie galėtų girdėti pavojaus instrukcijas, duodamas Emergency Measures Organizacijos. Išrodė, kad karas tik už kampo.

Neseniai Toronte buvo nušautas advokatas už pasisavinimą virš pusės milijono dolerių. Aną dieną laikraščiai pranešė, kad ieškoma geltonplaukė Mrs. Clow, dirbusi Brockvilyje vienoj automobilių firmoj vedėja. Revizija surado, kad trūksta \$350,000.

Tokios vagystės yra dabar labai dažnos ir po visą Kanadą. Pavyzdžiui, anksčiau Toronte vienos tekstilės kompanijos vienas direktorius buvo apkaltintas apšukojus kompaniją ant \$363,000.

Pastebėtina, kad tokie dideli vagys buvo lengvai nubausti. Kaip tas advokatas, taip ir šis kompanijos pareigūnas gavo tik po tris metus kalėjimo.

Liberalų lyderis L. B. Pearsonas siūlo, kad amerikiečių blokadą Kubos pakeistų Jungtinių Tautų blokada, sudaryta iš neutralių šalių, kol eis derybos pagal U Thanto pasiūlymą. Naujos Demokratinės parti-

jos atstovas H. W. Herridge pareiškė, kad JAV išniekino NATO, visai neatsiklausdamos sąjungininkų pirma negu pradėjo akciją prieš Kubą.

Tai jau visų trijų partijų lyderiai bus Ottawoje. T. C. Douglas, NDP lyderis, buvo išrinktas į parlamentą Britų Kolumbijoj. Jam vietą ištuštino

NDP atstovas.

Saskačevanoj, kur jis išbuvo premjeru eilę metų, jis buvo sumuštas konservato.

International Electric Unijos lyderis Carey paėmė savo kontrolėn šios unijos skyrius Kanadoje, kadangi Kanados skyriai nepalaiko jo pusės jo kovoje su unijos sekretorium.

Carey yra amerikietis, bet jis turi teisę diktuoti kanadiečiams, ką jie turi remti.

Kanadietis

TARYBŲ LIETUVOJ

Naujos Profesinės - Techninės Mokyklos

VILNIUS. — Spalio 1 d. prasidėjo nauji mokslo metai profesinio - techninio mokymo sistemoje. Apie naujoves šiais metais Vyriausiojo profesinio-techninio mokymo valdyboje spaudos atstovams papasakojo:

Siekiant patenkinti liaudies ūkio poreikius kvalifikuotais kadrais, nuo šių mokslo metų žymiai sustiprinamas mokymo ryšys su gamyba. Kai kuriose profesinėse - techninėse mokyklose prailginamas mokymo laikas. Naujos tokios mokyklos organizuojamos prie įmonių. Prie Radviliškio žemės ūkio mašinų gamyklos atidaroma dvimetė mokykla. Čia į pirmą kursą ateis 75 vaikinai ir merginos, norintys tapti aukštos kvalifikacijos darbininkais-metalistais. Tokių pat specialybių darbininkus ruoš naujai atidaroma mokykla prie Ukmergės "Vienybės" šaldymo įrengimų gamyklos. Vilniuje prie "Neries" gamyklos atidaryta mokykla, kurios auklėtiniai įsigys tekintojo, suvirintojo arba šaltkalvio specialybę.

Vilkiijoje pradės veikti dvimetė žemės ūkio mechanizavimo mokykla. Ji ruoš plataus profilio mechanizatorius respublikos žemės ūkiui. Švenčionėlių profesinė - techninė mokykla pirmą kartą pradės ruošti kai-

mo elektrifikavimo. Ir ryšių monterius. Vilniaus amatų mokykloje Nr. 18 ir statybos mokyklose Nr. 1 ir 2 organizuojamos trejų metų mokymo grupės.

Šiais mokslo metais į profesines - technines mokyklas atėjo 750 mokinių daugiau, negu pernai. Būsimieji darbininkai jose mokysis daugiau kaip 50 specialybių.

Savo ruožtu Lietuvą aplankys Volgos ir Omsko rusų liaudies chorai, dainų ir šokių ansambliai iš Azerbaidžano, Baltarusijos, Dagestano, Totorijos.

Didžiojo Spalio 45-ąsias metines filharmonija sutiks ciklu koncertų, kurių atlikėjai bus besimokantis jaunimas. Muzikos mėgėjai čia išgirs jaunąsias smuikininkes A. Vainiūnaitę ir D. Pomerancaitę, violončelistę S. Narūnaitę, seseris pianistes Leningrado konservatorijos studentes Haliną ir Aldoną Radvilaites bei daugelį kitų. Koncertuos konservatorijos vidurinės meno mokyklos simfoniniai, chariniai kolektyvai.

Mechanizuojamos Fermos

RASEINIAI. — Rajono kolūčiai vis labiau mechanizuoja fermas. Beveik visose ūkių fermose dirba šakniaplovės, šakniaplovės, žolių smulkintuvai, našūs pašarų šutinimo aparatai. Dauguma kiaulių fermų turi vandentiekį, pakabinamus kelius. Daug naujovių ir galvijų fermose. Mechanizuojamas karvių girdymas, įrengiamos automatinės girdyklos. Vien šiomet į 14 ūkių fermas įvestas vandentiekis, 5 ūkiai įdiegė mechaninį karvių melžimą.

Sunkų ir varginantį rankų darbą iš savo fermų jau beveik

Nauja Šiluminė Jėgainė

ŠIAULIAI. — "Elnio" kombinatė pradėjo veikti naujos galingos garo katilinės pirmoji eilė. Baigiamas montuoti antiras didžiulis garo katilas. Darbų vykdytojo P. Ponelio šaltkalvių brigada įsipareigojo jį perduoti naudojimui iki lapkričio 7 d.

Pradėjusi veikti pilnu pajėgumu, katilinė tieks 30 tonų garo per valandą. Jėgainė ne tik patenkins išaugusius kombinato poreikius garui, bet taip pat apšildys daugiau kaip tūkstantį Draugystės prospekto mikrorajono gyventojų butų. Šiame rajone esančios mažos ir neekonomiškos katilinės nebebus reikalingos. Tai leis sutaupti per metus kelis tūkstančius tonų akmens anglies.

Eteryje - Draugų Balsai

Neseniai Lenkijos liaudies respublikos darbo žmonės per Varšuvos radiją dešimt dienų klausėsi pasakojimų apie Lietuvą, apie mūsų respublikos laimėjimus, girdėjo Nemuno krašto dainas, muziką. Lenkijoje vyko Tarybų Lietuvos kultūros dekada per Varšuvos radiją.

Šiomis dienomis per pirmąją ir antrąją Vilniaus radijo programą klausytojai labai dažnai girdi laidas apie Lenkiją. Per Vilniaus radiją vyksta Lenkijos kultūros dekada.

Apie didžiųjų tautų draugystės reikšmę plačiai per Vilniaus radiją kalbėjo Lenkijos liaudies Respublikos laikinasis reikalų patikėtinis Tarybų Sąjungoje, įgaliotas ministras Vlodzimiežas Paškovskis. Jis pažymėjo, kad sena lietuvių ir lenkų tautų draugystė, užsigrūdinusi kovose prieš bendrus priešus, šiandien tapo dar tvirtesnė. V. Paškovskis išreiškė viltį, kad Lenkijos kultūros dekada per Vilniaus radiją padės dar labiau sustiprinti tautų bendradarbiavimą ir broliškus jausmus.

Lenkijos kultūros dekada tęsėsi iki spalio 10 dienos. Per tą laiką Tarybų Lietuvos darbo žmonės girdėjo daug reportažų, pasakojimų, kompaz-

visiškai išgyvendino "Mituvos", Ždanovo vardo, "Didžiojo Spalio", "Gintaro", "Kalnų" ir kiti kolūčiai. Prie fermų mechanizavimo labai daug prisideda rajonų ūkių elektrifikavimas, kuris šiuo metu įgyvendinamas.

cijų apie Lenkijos darbo žmonių gyvenimą, pakeliavo po žymiausias šalies miestus — Varšuvą, Krokuvą, Vroclavą, Nova Hutą.

Muzikos mėgėjai turėjo progos pasiklausyti F. Šopeno, S. Moniuškos ir kitų žymių kompozitorių kūrinių, populiarių lenkų liaudies dainų, lengvosios muzikos.

Teatro mylėtojams buvo skirtos laidos su Moniuškos operos "Halka", G. Zapolskos pjesės "Ponios Dulskos moralė", A. Mickevičiaus veikalo "Konradas Valenrodas" ir kitais įrašais.

Laidas paruošė Varšuvos radijo darbuotojai.

Nauja Mokykla Žarėnuose

Šiomis dienomis Telšių statybos valdybos statybininkai perdavė Žarėnų mokiniams 520 vietų naujus mokyklos rūmus. Juose šviesios klasės, erdvūs kabinetai, kuriuose gausu vaizdinių mokymo priemonių, didžiulė sporto salė.

Į naujos mokyklos atidarymo šventę susirinko tėvai, įvairių organizacijų atstovai. Į iškilmes atvyko ir LTSR švietimo ministras M. Gedvilas.

Orkestras, gėlės, rankų paspaudimai, padėkos. Statybininkų vardu statybos meistras V. Šimkus perskaitė raportą ir įteikė raktą mokyklos direktorei N. Mažeikaitei. Mokiniai naujos mokyklos pastatymo progą sveikino LKP Telšių rajono komiteto sekretorius V. Valkiūnas. LLKJS rajono komiteto sekretorius K. Valančius, švietimo skyriaus vedėjas V. Kryževičius, tėvai, pionieriai. Telšių miesto vidurinių mokyklų atstovai įteikia žarėniečiams kuklias dovanėles. Atidaryme kalbą pasakė LTSR švietimo ministras M. Gedvilas.

Mokykloje nuskambėjo pirmasis skambutis, pakvietęs į klases Ariškės tarybinio ūkio "Liespos", "Vienybės" ir Domo Rociaus vardo kolūkių žemdirbių vaikus.

3,000 KLAUSYTOJŲ

Kelmė. — Rajono sukomplektuoti 75 partijos istorijos, marksizmo - leninizmo pagrindų rateliai bei politinės mokyklos. Juose mokysis 1,537 kolūkiečiai, darbininkai, tarnautojai. Prie 17 aštuonmečių ir 4 vidurinių mokyklų veiks seminarai, kuriuose pedagogai studijuos marksizmo - leninizmo pagrindus, komunistinio auklėjimo klausimus.

Be to, kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose sudaryti 28 rateliai žemės ūkio ekonomikos pagrindams studijuoti. Apie 500 jaunuolių mokysis komjaunimo politinio švietimo tinkle.

Iš viso politinio švietimo tinkle mokysis beveik 3,000 žmonių.

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Škotijos Lietuvis Tarybų Sąjungos Sostinėj Maskvoj

Juozas Macevičius

(Tąsa)

Išlipus mus sutiko du vyriškiai, vienas valdžios pareigūnas, o kitas — mūsų vadovas ir perkalbėtojas.

Stotyje išsikeitė svarus ir rublius. Sėdom į autobusą ir važiuavom Maskvos gatvėmis. Bendra miesto išvaizda stebino mus: švaru, pastatai dideli, gražūs, gatvės plačios. Gorki gatvė bus apie 200 pėdų pločio. Privažiavom ir Raudonąją aikštę. Autobusas sustojo, o mūsų perkalbėtojas Mark Gorelik papasakojo Raudonosios aikštės ir Kremliaus sienos seną ir naują istorijas.

Po to vykom į Gostinica Armenija, įsivarinom kambarius, apsisvarinom, o 9 valandą ejom į Nacionalią viešbutį pusryčiui. Maistas buvo įvairus, geras. Rusaičių patarnavimas mandagus.

Beje, į šį viešbutį einant reikėjo pereiti į kitą gatvę. Perėjimas buvo tuneliu, po gatve, kad nelaimių nebūtų.

Po pusryčių vykome Maskvos apžiūrėti. Pravažiavom daug gatvių, matėme daug žymių istorinių vietų ir pastatų, gerai apžvalgėm Maskvos upę ir daugybę kitko.

Po pietų apžiūrėjom Maskvos požeminius traukinius. 1960 metais mačiau Leningrado požeminio traukinio stotis. Labai gražios ir didelės, bet nesulyginsi su Maskvos. Du kartū didesnės ir gražesnės. Vaikščiodamas pagalvoji, kad vaikščioji pasakiškuose, karalių rūmuose. Ir džiaugiesi, kad tai tarybinio žmogaus kūryba.

Vakare žiūrėjom lenkų liaudies šokių ansamblio. Lenkai šokėjai pasirodė labai gabiai. Buvo kuom pasigėrėti.

Pirmadienį praleidime ir užbaigėme labai linksmai.

Antradienį, gegužės pirmą dieną, kaip visi Maskvos gyventojai, taip ir mes ekskursantai, buvome liuosi nuo visko. Tai Didžioji Gegužės Pirmosios šventė. Ruošėmės iš anksto į Raudonąją aikštę.

Išėjus gatvėn iš karto pasirodė ne taip, kaip pirmadienį. Nebuvo vakarykščio judėjimo triukšmo. Visur buvo tylu. Net pagalvojom: kur tie žmonės dingę? Miestas, buvo tuščias. Tačiau, lyg jaunoji ištekdama, buvo pasipuošusi vainikais ir vėliavomis, kas darė nepaprastą įspūdį. Skersgatviuose stovėjo po du ir tris milicininkus. Raudonojoje aikštėj ekskursantams paruoštoji vietoj užėmė vietas ir laukšm iškilnių pradžios. Dar buvo ankstoka. Smulkus lietus purkštė. Kai Kremliaus laikrodžiai išmušė 10 kartų, visi 5,450,000 Maskvos gyventojų buvę pasirodę Gegužės Pirmosios iškilmingam apvaikščiojimui.

Pirmausia į aikštę atžygiavo kareiviai, jūreiviai ir didelis būrys muzikantų. Visi tvarkingai išsirikiavo į gretas. Aikštė prisipildė pilnutėlė kariuomenės. Liko tik tarpai mašinoms pravažiuoti. Puikiai atrodė tarybinė armija: jauni, gražūs vyrai, gražios uniformos. Jų veiduose matyti didelis pasitenkinimas — linksmai kalbasi su karininkais, juokaujama. Pagalvojau: tai ne caro laikai.

Vyriausias karinių jėgų pareigūnas, rodos Malinovskis, lengva mašina prie kiekvieno pulko privažiudamas visus pulkus pasveikino atskirai. Dabar iš patrankų buvo iššauta 21 salvė — salutas Pirmajai Gegužės.

Buvo pasakyta prakalba. Po prakalbos visi pulkai tvarkingai išžygiavo iš Raudonosios aikštės. Paliko tik sargybiniai ir būrys muzikantų. Iš kito galo užplūdo mechanizuotos divizijos, lengvi ir sunkūs kulkosvaidžiai, katuskos ir daugybė kitokių pabūklų, kurių aš nepažinau. Paskui įvairūs tankai, milžiniški plieno kalnai. Tankams nuriudėjus, prasidėjo raketų antplūdis. Visokio kalibro.

Po militarinės demonstracijos prasidėjo darbo žmonių demonstracija. Raudonąją aikštę užplūdo minios su raudonom vėliavom ir plakatais su obalsiais: taika, draugystė ir kitokiais obalsiais. Demonstrantus pasitiko muzikantai su maršu.

N. Chruščiovas ir kiti valdžios žmonės, kariuomenė, pareigūnai saljutavo kiekvieną būrį.

Ir taip ši demonstracija tęsėsi tris valandas. Paskutinis demonstrantų būrys nuėjo 2.30 val. po piet. Pradėjome skirstytis ir mes kas sau.

Einant gatve savo draugus škotus klausiu, kokią nuomonę jie susidarė iš viso to, ką šiandien matėm. Jie atsakė: "Kaip gyvi esam, niekur nebuvome matę šitaip vieningai, broliškai susivienijusios tautos. Čia jie visi, pradėdant nuo melžėjos ir baigiant Malinovskiu ir Chruščiovu, yra viena klasė, viena solidi šeima. Vienas už visus, visi už vieną".

Po pietų buvome laisvi, ejom kur kas norėjom. Išsiskirstėm po visą miestą. Aš su draugu nuėjome į Raudonąją aikštę, kad iš arti pasižiūrėjusi į Leniną mauzolėjuje, bet žmonių buvo tiek, kad mes paskendome minioje, tad mažai ką galėjom matyti.

Trečiadienį po pusryčių ejom pažiūrėti Tarybų Sąjungos parodos. Ten reiktų pavaikščioti kelias dienas, kad viską apžiūrėjusi. Paroda užima 500 akrų. Plati asfaltuota gatvė, ap-

link takai ir aikštės iš betono. Aikštės vidury vandens tvenkinys, apie 30 pėdų pločio ir apie 200 pėdų ilgio. Viduryje iš brangakmenių padaryta "Akmenis Ilija", iš kurios trykšta fontanai. Vanduo kyla apie 40 pėdų, į abi lelijos puses mažesni fontanai. Vienu žodžiu, tikras grožis.

Čia yra penkiolika paviljonų — kiekviena respublika turi savo paviljoną. Visi labai gražūs. Prieinam prie vieno, kuris turėjo Lietuvos užrašą. Įėjus į vidų jautiesi kaip "Vilniuje". Čia matėm įvairiausių Tarybų Lietuvos išdirbinių: medžio, gintaro, plieno; radio imtuvų, televizorių, įvairių audinių, agrikultūros gaminių. Visko nesužymėsi.

Po pietų ejom į kino teatrą.

(Bus daugiau)

Išmintinga Pastaba

Peterborough miesto (Ontario) laikraštis Peterborough Examiner į Kennedžio blokadą Kubos atsiliepė sekančiai:

"Jeigu jis (prezidentas Kennedis) ir Amerikos tauta taip tvirtai priešingi svetimoms raketoms ir nuklinėms bomboms jų parubežyje, jie privalo būti logiški ir ištraukti daugybę Amerikos bazių, supančių Tarybų Sąjungos sienas... Šioj prakeiktaj masėj, kas yra gerai dėl žąsies, bus gerai ir dėl žąsino".

\$1.66 į Savaitę

TORONTO. — Moterų žurnalas Chateline rašo apie Ispaniją ir pastebi, kad Ispanijos mainieriai pirm streiko gaudavo \$1.66 į savaitę.

Ispanija yra didžiausio kontrosto šalis. Vieni gyvena didžiausioj prabangoj, o kiti didžiausiame skurde.

Tokį tai gyvenimą katalikas diktatorius Frankas ir jo talkininkai Hitleris ir Musolinis užkorė ant Ispanijos žmonių, sunaikindami Ispanijos respubliką.

ADEN. — Yemene įvyko didelė kova su įsiveržėliais iš Saudi Arabijos, kurie nori atsteigti Yemene monarchiją.

Pagal oficialų pranešimą, įsiveržėliai buvo atmušti ir išvyti iš Yemeno žemės atgal.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Prietaiko akinus.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Toronto ir Apylinkės Lietuvių Domei

KLLD Toronto Kuopa Rengia

Liaudies Balso 30 Metų Sukaktuvių

Paminėjimą

Sekmadienį, Lapkričio 18 Dieną

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Bus viešnia iš Jungtinių Valstijų, kuri lankėsi praėjusią vasarą Tarybų Lietuvoje. Ji papasakos savo išpildytus, patirtus Lietuvoje. Taipgi bus ir kiti pasikalbėjimai.

Visi LB skaitytojai ir simpatikai kviečiami atsilankyti ir dalyvauti šiose sukaktuvėse.

Pradžia 2 val. po piet.

Laisva įžanga

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus

GAVIMUI BENT 75 NAJŲ SKAITYTOJŲ

ATNAUJINIMUI VISŲ ESAMŲ PRENUMERATŲ

SUKĖLIMUI \$3,500 AUKŲ SAVAITRAŠČIO PARAMAI

Vajui uždaviniai dideli. Juos nusako dabartinė Liaudies Balso padėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl savaitraščio išlaikymo.

Kad vajas eitų planingai, tai K.L.L.D. Rajonams siūlomos kvotos:

Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 15 naujų prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$800 aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 25 naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$1,700 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje, gauti 5 naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$350 aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 5 naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$175 aukų.

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Škotijoje, Anglijoje, Brazilijoje ir kitur.

Pavyzdgingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono vardas bus atžymėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, kuri nuo praeito vajaus randasi pavyzdgingiausiai pasirodžiusio vajuje ant rajono globoje.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punktais, sekančiai: už naują metinę prenumeratą 10 punktu, už atnaujintą 4 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po 2 punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiriamos dovanos: pirma — \$25; antra — \$20; trečia — \$15; ketvirta — \$10; penkta — \$5.

Gautus vajaus darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. Ir spalio mėnesį gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituojami vajaus sąskaiton, o vajininkams už tą bus skiriami punktai.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos prenumeratos kaina Kanadoje, Škotijoje ir Anglijoje po \$4.00 metams. Jungtinėse Amerikos Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur \$4.50 metams. Pusmetinė prenumerata — pusė metinės kainos.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias organizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau pasidaryti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį, minint jo gyvavimo 30 metų sukaktį.

Liaudies Balso Administracija

160 Claremont St.

Toronto 3, Ont., Canada

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kalnai:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

JUNGTINĖS VALSTIJOS PARODĖ SAVO VEIDĄ

Niekur kitur tiek daug nekalbama apie visų šalių, didelių ir mažų, apsisprendimo teisę, kaip Jungtinėse Valstijose. Politikeriai ir jiems turavojantieji laikraštininkai ir komentatoriai baigia savo liežuvius plėsti garbindami demokratiją, žmonių laisves, tautų teises ir t. t. Bet šiomis dienomis jie parodė, kam vertos jų kalbos.

Jungtinės Valstijos turi bazes 35 valstybėse. Jos tai daro vis JAV saugumui užtikrinti. Jos sako, kad JAV saugumui svarbu ne tik tos visos bazės su nukliniais pabūklais, bet ir išlaikymas mažųjų šalių kelios mylios nuo Kinijos žemės. Jos nori būti Berlyne ir visur kitur, kur tik gali, kad užtikrinus savo saugumą.

Bet štai mažutė Kuba, nuolatos puolama ne tik piktos propagandos, bet ir ginkluotais įsiveržimais, neturi teisės turėti kitokių ginklų, kaip šautuvus ir kulkosvaidžius. Įsivaizduokit, "Kuba užpuls ir sunaikins" Jungtines Valstijas, jeigu turės ginklų, kurie pasieks įsiveržėlių už Kubos sienų. Reikia privirsti Kubą turėti tik tokius ginklus, kokius Dėdė Samas leidžia, arba visai okupuoti ją.

Amerikiečiai turi Kuboje savo militarinę bazę ir nenori išeiti, bet niekas kitas negali padėti Kubai sustiprinti savo apsigynimą.

Štai jums JAV "geradarių" tautų laisvė.

Tarybų Sąjunga gerai darė patenkindama Kubos reikavimą padėti jai ne tik ekonominiu, bet ir militariniu. Ji taip pat labai išmintingai pasielgė nesiduodama JAV agresoriams išprovokuoti. Nusileidimas taikos labui yra labai kilnus aktas. Tegul ponai šaukia, kad Tarybų Sąjunga pabijojo. Visiems reikia bijoti karo. Pradėti jį nesunku, bet kas beliktų iš mūsų pasaulio, jeigu jis būtų pradėtas?

Viso pasaulio žmonės turėtų subrusti protestuoti prieš JAV agresinius žygius, karo provokacijas.

TAI JUMS IR "SAJUNGININKAI"

"Jungtinių Valstijų sąjungininkai", rašo Globe and Mail, konservatyviškas didlapis Toronte, "duodami prezidentui diplomatinę paramą, davė suprasti, kad jie neliksmi dėl jo nutarimo veikti vienašališkai prieš Kubą be atsiklausimo jų prieš tai. Sąjungininkų vyriausybės buvo informuotos apie JAV nutarimą įvesti kvarantiną tik kelios valandos prieš prezidento paskelbimą. Ponas Kennedys ignoravo konsultatyvinę Šiaurės Atlanto Pakto Organizacijos mašineriją. Nebuvo klausama narių opinijos ar patarimo; jiems buvo pasakyta, ką Jungtinės Valstijos darys".

Kitaip sakant, valgykit pajų, kurį mes iškepėm, patinka jums ar ne. Taip tai vertina JAV valdžia savo sąjungininkus.

Beje, tas pats buvo padaryta ir su Jungtinėmis Tautomis. Kada jau karo laivai apsupo Kubą, tuomet buvo atsikreipta į JT Saugumo Tarybą.

Nereikia, žinoma, dėl to stebėtis. Kennedys ir jo ministrai gerai žino, kad sąjungininkai neprieštaras. Tai kas, kad jie niurnia, kad jie neliksmi. Jeigu imsi ir atsiklausai, tai gali dar abejoti, svyruoti.

Ir šie JAV satelitai uoliai griebėsi ginti JAV poziciją. Kanada, pavyzdžiui, nei minutės nelaukusi uždraudė Tarybų Sąjungos orlaiviams sustoti Kanadoje kelyje į Kubą. Policija pradėjo krėsti Kubos orlaivius grįžtant iš kitur.

Taip atrodo "nepriklausomi sąjungininkai".

BĖKIT Į ŠIAURĘ

Nugirdę apie amerikiečių blokadą Kubos ir kalbas, kad gali kilti karas, daug žmonių pradėjo teirautis organizacijoje, kuri sudaryta tokiems įvykiams sutikti. Ir ką gi žmonėms atsakė? Telefonistė pasakė, kai ji buvo paklausta, ką daryti, kad yra daug kas daryti, bet nėra laiko per telefoną pasakoti. Kitai sakant, žinokitės. Visiems buvo siūloma įsigyti brošiūras.

Vienam buvo pasakyta nešdintis į šiaurę ir klausyti radio.

Mulkintojai ar Juokdariai

S. KARPE

Jungtinės Valstijos apsupo Kubą didžiausiu skaičiumi laivų su įsakymu sulaikyti gabenimą Kubon ofensyviųjų ginklų. Esą susekta (matyti pagal U-2 orlaivius), kad Kuboje, Tarybų Sąjungos pagalba, yra steigiamos bazės balistiniams sviediniams paleisti. Tai esą ofensyviniai ginklai. Kuba turinti tas bazes sunaikinti, o jei ji to nepadarys, tai JAV būsiąsios priverstos okupuoti Kubą.

Dabar imikime Jungtines Valstijas, kurios turi tokių bazių daugelyje šalių. Amerikiečių sviediniai jau ne ofensyviniai. Jie tiesiog kryžiuojasi, kad jų raketos ir bomberiai su nuklinėmis bombomis yra grynai dėl defensyvos.

Taigi, vienoj vietoj, tai yra, Tarybų Sąjungos pašonėj, tie ginklai yra defensyviniai, o kitoj vietoj, Kuboj, jau ofensyviniai.

Pagalvokime logiškai, kurie ginklai, tai yra, kurioj vietoj, galėtų būti ofensyviniai, o kurioj defensyviniai.

Daleiskime, kad Kuba turėtų tokių sviedinių. Aišku, paleisti tokius sviedinius nesunku. Bet gi Kuba pati būtų sunaikinta. Tai viena. Kita, juk Kuboje nėra tokių jėgų, kurios galėtų įsiveržti į Jungtines Valstijas ir tuos sviedinius panaudojant.

Jungtinės Valstijos jau visai kas kita. Jos gali įsiveržti į Kubą ir be tokių sviedinių. Kas liečia Jungtines Valstijas, bomberiai, karo laivai ir visi kiti ginklai gali būti panaudoti ofensyvai. Jungtinių Valstijų ginklai Turkijoje, Japonijoje, Vokietijoje ir kitose vietose gali būti lengvai panaudoti ofensyvai. Juk patys Amerikos lyderiai dažnai kartoja, kad jie gali paversti Tarybų Sąjungą dulkėmis.

Koks tas ginklas bebūtų, jis gali būti naudojamas ir ofensyvai ir defensyvai. Tai priklauso, kuriam tikslui jie naudojami. Kuba, jeigu ji turėjo idėją įsigyti tokių sviedinių, tai tikrai tik dėl apsigynimo. Tik kvailas ar juokdarys galėtų tvirtinti, kad Kuba ruošiasi užkariauti kurią kitą šalį, nors ir mažą kurią Lotynų Amerikos šalį, žinodama, kad už 90 mylių randasi Jungtinės Valstijos, apsiginklavusios nukliniais ginklais iki dantų. Tie sviediniai galėtų tikrai sustiprinti apsigynimą, kadangi jie galėtų pasiekti priešą toliau nuo Kubos.

Teigimas, kad tokių ginklų bazė Kuboje buvo reikalinga Tarybų Sąjungai, taip pat turi mažą reikšmės. Tarybų Sąjunga taip pat negali tikėtis sumušti Jungtines Valstijas iš Kubos ar kurios kitos vietos, kaip Jungtinės Valstijos negali laimėti pradėjus karą prieš Tarybų Sąjungą.

Jau šimtus kartų buvo kalbėta ir ne kokių paprastų žmo-

nelių, o mokslo vyrų, kad nukliniame kare nebūtų laimėtojų. Tai reikėtų abiejų pusių susinaikinimą.

Pavojus Kubai iš Jungtinių Valstijų pusės yra visai kas kita. Užpuolimai jau buvo bandyti, JAV senatoriai ir kongresmanai ir kiti reakcionieriai dažnai kartojo reikalavimus veržtis į Kubą ir sunaikinti Kastro valdžią. Tai ne paslapstis. Tad visai nenuostabu, kad Kuba stengėsi sustiprinti apsigynimą. Už tai kaltos Jungtinės Valstijos.

Dumimas akly pasauliui, būk Kuboje pastebėti ofensyviniai ginklai, apdums akis tik tiems, kuriems nereikia apdumti, kadangi jie apdumti nuo seniau. Priešingai, gali kam atidaryti akis, daug kas veikiausiai pamatys, koks baisus yra JAV reakcionierius, kaip jis nesiškai su įstatymais, su žmonių teisėmis.

Amerikiečiai Pripratę Puldinėti Kitas Šalis

Lietuviams, kurie lankė mokyklą, gerai žinoma pasakaitė apie vilką ir ėriuką. Šią pasakaitę reikia turėti galvoje sekant JAV žygius prieš Kubą. Ir ne tik prieš Kubą, bet ir kitas šalis.

New York Times Service korespondentas David Binder rašo, kad JAV įsikišo militariniai į Lotynų Amerikos šalis net 90 kartų per praėjusius 164 metus. O visame pasaulyje, JAV militariniai įsikišimai siekia 160.

"Motyvai dėl intervencijos", rašo Binder, "išrodo labai įvairūs, kaip ir intervencijos vietos."

Argentinoj amerikiečių intervencijos tikslas buvęs apsaugoti amerikiečių interesus laike sukilimo tenai 1833 metais.

1854 metais JAV laivyno vienetės bombardavo San Juan del Norte Nicaraguoje, kad atkeršyti už įžeidimą JAV ministrotų šalyje.

Colombijoje vien tik dėl to, kad prezidentas mirė, amerikiečiai pribuvo su ginkluotais marinalais apsaugojimui savo interesų.

"Aš paėmiau kanalo zoną", sakė prezidentas Theodore Rooseveltas, "o dabar lai kongresas debatuoja". Taip tai ginklo pagalba amerikiečiai įsitvirtino Panamos kanalo zonoje.

Kuba visuomet buvo amerikiečių perlu. Dėl kurio jie kovoja nuo seniai. Kitas New York Time Service korespondentas, John W. Finney, rašo, kad JAV net norėjo nupirkti nuo ispanų už \$120,000,000.

Amerikiečiai buvo įsiveržę į Kubą, ją paėmę savo kontroliu ir t. t., kol Kuboje paėmė galią diktatorius Machadas.

Tas, matyti gerai tarnavo Amerikos interesams. Paskui sekė Batisto diktatura, su kuria amerikiečiai gerai sugyveno.

Dabar, kadangi Kastro vyriausybė nacionalizavo amerikiečių kompanijas, Kuba vėl pasidarė pavojinga.

Star Apie Jungtinių Valstijų Prezidentą

Toronto Daily Star, liberalų didlapis, štai ką pasakė apie JAV prezidento paskelbtą Kubos blokadą:

"Mes negalime neturėti didžiausio abejojimo prezidento Kennedžio išmintingumu dramatiškai paskelbti, kad Jungtinės Valstijos įveda 'kvarantiną' ar daliną blokadą Kubos, tikslu neįleisti 'ofensyvių' ginklų. Nuklinio karo pavojus niekad nebuvo toks aštrus.

"Šio žingsnio rimtumo negalima perdėti. Blokada tradiciniai laikoma karo aktu, bet Jungtinės Valstijos visais praktiškais atžvilgiais nėra kare su Kuba. Kas dar svarbiau, tai kad JAV karo laivai nukreipti sulaikymui ir krėtimui Rusų prekinį laivų Karibėjuose ir skandinimui, jeigu priešintųsi. Niekad pirmiau visoj šaltojo karo istorijoje nebuvo tokio nuogo Tarybų Sąjungos ir Amerikos jėgų susitikimo.

"Kas daro prezidento nuosprendį grubiu ir pavojingu, tai kad jis remiasi labai silpnais tarptautinio įstatymo pagrindais. Kaip patiesinimą blokados, ponas Kennedys pareiškė, kad JAV žvalgyba pastebėjo Kuboje statybą bazių sviediniams, kurie matomai gali pasiekti miestus Jungtinėse Valstijose ar Lotynų Amerikoje. Bet šis 'sviedinių pajėgumas' nereiškia, kad nuklinės galvos randasi vietoje. Faktas palieka, kad Kuba neužpuolė ant nieko nei gi papildė agresiją prieš ką nors. Ne Kuba, o Jungtinės Valstijos, pirmos mojos smūgi pirmą smūgi.

"Dar daugiau. Jungtinių Valstijų valdžia taiko dvejoją standartą situacijai. Ponas Kennedys labai daug kalbėjo apie pavojų, kurį Tarybų Sąjungos sviediniai Kuboje sudarytų Jungtinėms Valstijoms ir kaimyninėms Lotynų Amerikos šalims.

"Tačiau jis užglostė buvimą JAV sviedinių ir nuklinių bomberių bazių artimosios komunistiniam pasauliui vietoje — pavyzdžiui, Turkijoje ir Okinavoje — ir sužiniai skirtų nuklinei atakai ant Tarybų Sąjungos. Kokia jo reakcija būtų, jeigu Tarybos bandytų blokuoti Turkiją, kad neleidus atvykti Turkijon naujiems JAV ginklams? Toks dvejojas standartas griaua JAV moralią poziciją."

WASHINGTON. — Pagal administracijos oficialius pranešimus, Jungtinių Valstijų deficitas šiais metais bus arti 2 bilijonų dolerių.

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 4 dieną, 2 val. po piet, 160 Claremont St.

Dalyvaukite skaitlingai, o ypatingai tie, kurie esate atsilikę su narių mokesčiais, kad neliktumėte suspenduoti.

T. Rimdžius
Kuop. sekretorius

Moteryų Dėmesiai

Tuojuo po Sūninės susirinkimo, lapkričio 4 d., seks Toronto Lietuvių Moterų Klubo narių susirinkimas.

Labai prašome visas drauges atsilankyti. Reikės pasitarti ir numatyti, ką mes veiksime šios ateinančios žiemos sezono. Yra daug įvairių reikalų.

Pasitarus bus visoms smagiau ir lengviau veikti.

Klubo valdyba

Torontiečių Kronika

Susiziedavo

Plačiai žinomų A. Berškių vyriausioji duktė Elenora-Birutė susiziedavo su kanadiečiu vaikinui. Jų vestuvės numatomos ateinančią pavasarį.

O A. Berškių jauniausioji duktė Irena-Ramutė baigė vidurinę mokyklą (High School) ir įstojo į Women's College Hospital mokytis už slaugę.

Sūnų ir Dukterų Draugijos Pirma Kuopa Rengia

Didelį Balių

Šeštadienį, Lapkričio 10 Dieną

160 CLAREMONT ST.

Paminėjimui penkių metų sukaktuvių kai buvo salė perbudavota ir padidinta.

Visi draugijos nariai ir simpatikai kviečiami atsilankyti. Apvaikščiuosime sukaktuves, pasilinksminsime, atnaujinsime pažintis.

Pradžią 6.00 val. vakaro

Įžanga \$2.00

A. Berškiai ir jų dukrelės yra daug pasidarbavę visuomeninėje veikloje, ypatingai dėl Liaudies Balso. Geriausio pasisekimo jaunuolėms įvykdyti savo kilnius užsimojimus.

Išvyko atostogų

Phillys Guoberytė išvyko atostogų į Havajus. Išbus porą savaitių.

Linkiu linksmai laiką praleisti ir laimingai sugrįžti.

Mirė P. Ilgutienė

Spalio 29 d. staiga mirė P. Ilgutienė, pastaruoju laiku gyvenusi Hespeler, Ont. Pašarvota pas graborių Cardinal & Son, 366 Bathurst St., Toronto. Bus laidojama lapkričio 2 d., penktadienį po piet.

Nuoširdi užuojauta velionės

liūdėsyje paliktam gyvenimo draugui J. Ilgučiui.

Koreps.

Apdegė Namas

COLDWATER, Ont. — Praeitą sekmadienį, spalio 28 d., popietyje, B. M. Minotų naujo kaimyno P. Kilikevičiaus (Kilkenny) netikėtai užsidegė baigiamas statyti jo gyvenamas namas, kuriame jis pasirodęs praleisti senatvę.

Ugnį pirmiausia pastebėjo B. Minotas, kuris pirmas pribuvo į pagalbą ir su P. Kilikevičium kovojo prieš išsiplečiančią stogę ugnį. Tuo tarpu, aciū M. Minotienei, iššaukus ugnegesius, kuriems su apylinkės kaimynais pribuvus į pagalbą, buvo namas išgelbėtas nuo visiško sudegimo.

B. M. Minotai nors jau baigia septyniasdešimtus savo amžiaus metus, bet šioje nelaimėje pasirodė tikrai jaunatviškai.

Reporteris

Jų Vardas Atmenamas

Prieš 132 metų Anglijoje, Dorsetshire rajone, žemvaldys sumazino darbininkams algą nuo 10 iki 6 šilingų. Šilingas tais laikais buvo lygus 24 centams. Darbininkai susiorganizavo į Agrikultūros Darbininkų Draugiją ir prisiekė būti ištikimi vienas kitam, laikytis vieningai.

Jie pradėjo reikalauti geresnio atlyginimo. To rajono valdžios autoritetai surado įstatymą — sukilimo aktą, draudžiantį slaptą priesaiką, ir 1834 metais tos draugijos vadą George Lavelles ir jo 6 draugus teismas nuteisė septyniems metams sunkių darbų kalėjimui Australijoje.

Žmonių protestai privertė valdžią po dviejų metų paleisti juos. 1844 metais Lavelles ir kiti keturi su šeimomis atvyko į Vakarinę Ontariją ant farmų. Lavelles mirė 1874 metais ir

buvo palaidotas Londono kapinėse. Beveik kas met Darbo dieną Darbo Taryba padeda vainiką ant jo kapo.

A. X.

ATLEIDO TŪKSTANČIUS,
SUGRAŽINS SIMTUS

FLINT, Mich. — Buick automašinių šonpanija saiko sugražins darban 500 darbininkų, bet atleido iš darbo daugiau.

1956 metais dirbo 27,000. Dabar dirbs apie 13,000 ir tuos 500 sugražinus.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Del Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus sluntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto